
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 
PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 
Reg. Gen. n. 702 del 31/12/2024 
Reg. Part. n. 270  del 31/12/2024 
Cod. Area n. 25  

 
 
OGGETTO: Autorizzazione all'esercizio dell'Asilo Nido "Piccoli Passi" di Carmignano di Brenta - 
Ripristino capacità ricettiva massima per n. 32 posti per bambini a seguito acquisizione CPI 
 

Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 
 

 
 PREMESSO che la Legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” ha assegnato ai Comuni “l’esercizio delle seguenti 
attività …(omissis)… “autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali e delle strutture 
a ciclo residenziale e semiresidenziale” (Art6, comma 2, lett. C); 
 
PREMESSO che la Regione Veneto con DGRV n. 1145 del 05.07.2013 avente ad oggetto: “L.R. n. 
43/2012 e L.R. n. 22/2002, prime determinazioni organizzative nell’ambito della Segreteria 
Regionale per la Sanità conseguenti alla soppressione dell’Agenzia Regionale Socio Sanitaria 
(ARSS)”, ha trasferito ai Comuni la competenza relativa alle funzioni di autorizzazione e 
accreditamento delle strutture sociali, ai sensi della L.R. 22/2002, inclusa la fase di accertamento 
del possesso e verifica del mantenimento dei requisiti, precisando che i medesimi svolgono tali 
funzioni avvalendosi di proprie strutture tecniche o delegando le Aziende UU.LL.SS.SS.; 
 
PRESO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 29.10.2015, il Comune di 
Carmignano di Brenta ha delegato l’Az. U.LS.S. n. 6 Euganea (ex Azienda ULSSS N. 15) per la 
funzione complessiva di autorizzazione all’esercizio e accreditamento istituzionale delle strutture 
sociali, ai sensi della L.R. 22/2002, assumendo a proprio carico gli oneri relativi, così come 
quantificati nella nota del Presidente della Conferenza dei Sindaci dell’Alta Padovana prot. n. 
25012 del 13.03.2014;  
 
DATO ATTO che con nota nostro prot.n. 8469 del 22.08.2019 (prot. A.ULSS. n. 6 Euganea n. 
131127 del 22.08.2019, è stato chiesto il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio, nei locali siti in 
via U. Foscolo n. 1/B a Carmignano di Brenta per l’Asilo Nido “Piccoli Passi”, autorizzato 
all’esercizio con delibera del Direttore Generale dell’Az. U.L.S.S. n. 15 n. 910 del 6.11.2014, per n. 
32 posti per lattanti e divezzi (3 mesi/3 anni);  
 
VISTA la nota prot. com. n. 10290 del 06.10.2020 dell’Az. U.L.S.S. n. 6 Euganea avente ad 
oggetto: “L.R. n. 22/2002 – Procedimenti di autorizzazione all’esercizio e accreditamento di unità di 
offerta sociali nel periodo di EMERGENZA SANITARIA. Procedure operative”, con la quale veniva 
comunicato la necessità di conciliare le norme contenute nella L. 241/90, con il preminente 
interesse della salute con le esigenze di conclusione delle procedure, rinviando la visita di verifica;  
 
PRESO ATTO che, a seguito verifica effettuata in data 12.05.2021, l’Az. U.L.S.S. n. 6 Euganea 
con propria nota prot. n. 1161187 del 27.07.2021 assunta al prot. com. n. 8106 del 28.07.2021 ha 
inviato il rapporto di verifica con alcune prescrizioni, nello specifico, per quanto attiene alla 
prescrizione di cui al requisito AS-NI.AU.2.1: “poiché il DPR 1.08.2011 n. 151 classifica l’attività di 



 

asilo nido con oltre 30 persone presenti come attività numero 67 lettera B e pertanto soggetta a 
rilascio di Certificato Prevenzioni Incendi; 
 
CONSIDERATO che il rapporto di verifica ha riportato una valutazione positiva per la ricettività di 
n. 32 bambini, tra cui una sezione di n. 6 lattanti, che resta però temporaneamente limitata a n. 23 
bambini, fintanto non venga adeguata la struttura in conformità alle prescrizioni dell’Azienda ULSS 
n. 6 Euganea; 
 
DATO ATTO che l’ufficio Tecnico, a seguito della partecipazione e aggiudicazione al bando PNRR 
di cui all’avviso pubblico n. 48047 del 2.12.2021, ha completato diversi lavori per l'adeguamento 
della struttura in conformità alle prescrizioni dell’Az. ULSS N. 6 Euganea, prevedendo tra gli 
interventi da effettuarsi anche l’acquisizione del Certificato Prevenzione Incendi, in adempimento 
alla prescrizione di cui al succitato requisito AS-NI.AU.2.1; 
 
CONSIDERATO che, per adempiere alla normativa prevista in merito alla Certificazione di 
Prevenzione Incendi, in data 20.12.2024 è stata presentata SCIA al Comando dei Vigili del Fuoco 
con allegati tutti i documenti e le dichiarazioni necessarie; 
 
VISTA la determinazione n. 92 del 08.03.2023 di rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio, ai sensi 
della L.R. 22/2022, della struttura sociale Asilo Nido denominata “Piccoli Passi” sita in Carmignano 
di Brenta Via U. Foscolo n. 1/b, rispondente alla tipologia di strutture a carattere sociale AS-NI SO 
di cui alla classificazione approvata con DGRV 2501/04 e DGRV 84/2007, con capacità ricettiva 
massima di n. 32 (trentadue) posti per bambini, di cui n. 26 per bambini divezzi e n 6 per bambini 
lattanti, nella quale veniva specificato che, nelle more dell’acquisizione del Certificato di 
Prevenzione Incendi, il numero massimo di bambini iscrivibili non può superare il numero di 23 
bambini fino al 31.12.2024; 
 
RITENUTO, pertanto, che le prescrizioni fornite dall’Azienda ULSS n. 6 Euganea per 
l’adeguamento della struttura alla massima ricettività siano state osservate e rispettate e che la 
struttura ritorni ora nella sua capacità originale in grado di accogliere n. 32 bambini, tra cui una 
sezione di n. 6 lattanti, come indicato nel rapporto di verifica dell’Az. U.L.S.S. n. 6 Euganea prot. 
com. n. 8106 del 28.07.2021; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei 
dirigenti. 
- l’art. 50 comma 10 e l’art. 109 commi 1 e 2 del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione 
di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento 
VISTI: 
- la Legge Regionale n° 22 del 16.08.2002; 
- la D.G.R.V. n. 1145 del 5.07.2013; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/11/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 28/12/2024, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025-2027 – Parte Finanziaria; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 37 del 31/12/2021 con cui viene conferito l’incarico di responsabile 
dell'Area Affari Generali a decorrere dal 01/01/2022; 
 



 

DETERMINA 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 
 

1) di prendere atto, ai fini del possesso del CPI dell’asilo nido “Piccoli Passi”, della 
presentazione della SCIA, in data 20.12.2024, al Comando dei Vigili del Fuoco per 
adempiere alla normativa prevista in merito alla Certificazione di Prevenzione Incendi; 
  

2) di prendere atto che le prescrizioni fornite dall’Azienda ULSS n. 6 Euganea per 
l’adeguamento dell’asilo nido “Piccoli Passi” alla massima ricettività siano state osservate e 
rispettate e che, pertanto, la struttura ritorni ora nella sua capacità originale in grado di 
accogliere n. 32 bambini, tra cui una sezione di n. 6 lattanti, come indicato nel rapporto di 
verifica dell’Az. U.L.S.S. n. 6 Euganea prot. com. n. 8106 del 28.07.2021; 
 

3) di ritenere il rinnovo all’autorizzazione all’esercizio dell’asilo nido “Piccoli Passi” di 
Carmignano di Brenta rilasciato con determinazione n. 92 del 08/03/2023 tuttora valido, in 
quanto la limitazione della ricettività a n. 23 del numero massimo di bambini era solamente 
temporanea, legata all’adeguamento della struttura alle prescrizioni fornite dall’Azienda 
ULSS n. 6 Euganea e perciò da considerare ora non più applicabile; 
 

4) DI DARE ATTO che, altresì che l’autorizzazione può essere sospesa o revocata, previa 
diffida, nei casi in cui si verifichino carenze dei requisiti.  
 
 

Copia della presente autorizzazione all’esercizio verrà trasmessa:  
- alla Segreteria Regionale Sanità e Sociale;  
- al Direttore Generale dell’A. U.L.S.S. n. 6 Euganea;  
- al gestore dell’Asilo Nido.  

 
 
 
 Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

Silvia Montesso 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 

 
 


